2024 年５月 14 日

各 位

会社名  株式会社リンクアンドモチベーション

代表者名  代表取締役会長 小笹 芳央

（コード：2170 東証プライム）

問合せ先  執行役員 グループデザイン室担当 横山博昭

（TEL. 03-6853-8111）

株式会社 FCEとの資本業務提携に関する基本合意書の締結に関するお知らせ

当社は、2024 年５月 14 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社 FCE との間で資本業

務提携（以下「本提携」といいます。）に関する基本合意書の締結を行うことを決議いたしましたの

で、お知らせいたします。なお、本提携の合意は、当社と株式会社 FCE との間での資本提携を前提と

するものであり、当該資本提携についての具体的な内容は今後協議してまいります。

今後、当社は、株式会社 FCE と基本合意書に基づき資本業務提携の実現に向けて協議していくこと

となりますが、本提携に係る契約の締結及び実行に伴い、株式会社 FCE は当社の持分法適用関連会社

となる見込みです。

記

１． 本提携の理由

当社は、「モチベーションエンジニアリングによって組織と個人に変革の機会を提供し意味の

あふれる社会を実現する」というミッションのもと、個人から選ばれる組織（モチベーションカ

ンパニー）創り、組織から選ばれる個人（アイカンパニー）創り、組織と個人をつなぐマッチン

グを支援しております。また、株式会社 FCE は、「チャレンジあふれる未来をつくる」というパ

ーパスのもと、「『人』×『Tech』で人的資本の最大化に貢献する」をミッションとし、『7 つ

の習慣』を含む教育研修などを通じた「人財力向上」に強みを持っています。両社の目指す姿の

実現に向けて、両社の強みを掛け合わせて独自の価値提案を行うべく、この度、資本業務提携に

関する基本合意書の締結を行うことを決議いたしました。

本連携を通じて、当社の各事業領域において期待できるシナジーは下記の通りです。

組織開発 Division

株式会社 FCE が有している社員教育制度構築のプラットフォーム「Smart Boarding」は、全国の

中小企業向けに 700 社を超える導入実績があります。導入企業に対して、当社の従業員エンゲー

ジメント向上サービス「モチベーションクラウドシリーズ」の展開並びに人材育成を中心とした

変革サービスを拡販することに加え、株式会社 FCE が保有する営業力を活かして「モチベーショ

ンクラウドシリーズ」の中小企業向けの展開を加速することで、戦略上注力している「コンサ

ル・クラウド事業」のさらなる拡大を狙います。

個人開発 Division

株式会社 FCE は、『7 つの習慣』を含む豊富な教育研修コンテンツ（450 種類以上）を保有

しています。当社はキャリアスクール事業・学習塾事業において平均受講者数約 14,000 名の幅

広い顧客基盤を保有しております。これらの事業において、小・中・高校生・大学生・社会人ま

で一気通貫した「学びの機会」とのシナジーが期待できます。

マッチング Division

株式会社 FCE は、「子どもたちの主体性を育む」支援を行う「フォーサイト手帳」を約

340,000 人、1,100 校に展開しています。当社は ALT 配置事業において約 440 自治体、約 6,440

校と取引をしており、ALT 配置人数は民間でシェア NO.1 となっております。公教育へのさらな

る価値提案に向けて、ALT 配置事業とのシナジーが期待できます。

２． 本提携の内容等

資本業務提携に関する契約の締結は、2024 年８月に実施することを目指します。なお、本契約

において、株式会社 FCE の株式を 20％取得し、当社の持分法適用会社とする方針です。個別の業

務提携の内容や資本提携の方法などの詳細については、今後、両社で協議し、必要に応じて契約

を締結してまいります。

３． 本提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 FCE

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 2-4-1 新宿 NS ビル 10F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石川 淳悦

（４） 事 業 内 容
企業経営・事業・商品・技術・不動産に関する情報提供及びコンサル

ティング事業等

（５） 資 本 金 181 百万円（2023 年 12 月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 2017 年４月 21 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社デュケレ 38.48%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社及び当社の関係会社との間で資本関係はありま

せん。

人 的 関 係
当社及び当社の関係会社との間で人的関係はありま

せん。

取 引 関 係
当社及び当社の関係会社との間で取引関係はありま

せん。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021 年９月期 2022 年９月期 2023 年９月期

 連 結 純 資 産 914 百万円 802 百万円 1,704 百万円

 連 結 総 資 産 2,603 百万円 2,238 百万円 3,298 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 304.29 円 299.96 円 546.43 円

 連 結 売 上 高 3,522 百万円 3,753 百万円 4,174 百万円

 連 結 営 業 利 益 331 百万円 454 百万円 581 百万円

 連 結 経 常 利 益 324 百万円 454 百万円 575 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
211 百万円 299 百万円 318 百万円

 １株当たり連結当期純利益 70.34 円 108.66 円 104.60 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 3,015.00 円 0.00 円 0.00 円

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年５月 14 日

（２） 資本業務提携基本合意書の締結日 2024 年５月 14 日

（３） 資本業務提携 契約書の締結日 2024 年８月９日（予定）

５． 今後の見通し

本提携が当社の 2024 年 12月期の連結業績に与える影響につきましては現時点では軽微です。ま

た、個別の業務提携に関する契約及び資本提携契約の締結など今後開示すべき事項が生じた場合

には速やかにお知らせいたします。

以上